ההסתדרות נאלצה לתת מפרעות, ערבויות והיה צריך בהון חוזר להחזקת הפועלים ולקניית כלי-העבודה אשר אינם בידי הממשלה, קרנות משלה אין להסתדרות... את הכסף לערבויות והון מוגבל למחזור הלווה לנו ועד הצירים... נרויח או נפסיד זה ענייננו אנו.<sup>4</sup>

1. ב. כצנלסון, 'מכתב מכנרת'. כ"ו חשוון תרפ"א, כתבים, כרך א', עמ' 318 ואילך.
2. קונטרס מ"ה, כ' אב תר"פ (20 ביולי 1920).
3. קונטרס מ"ה, ה' תר"פ.
4. ב. כצנלסון, שם.

ד. רמז לא הבין בהנהלת משק שכזה יותר ממנחם אלקינד, ונתן חרובי לא היה יותר מומחה בניהול מיצחק לנדוברג (שדה). כל התחומים היו בחזקת התנסות – אקספרימנטציה ראשונה של פועלים בניהול משק, בארגון העבודה ובמימון; וזאת, בגלל היעדר גורם אחר לקליטת העלייה החלוצית הפורצת.

ב.

כאן ראשית ההתהוות של מקצועות חדשים ביישוב היהודי. היקף העבודות בתקופה זו הגיע ל-200 אלף לי"מ בקירוב.<sup>18</sup> הגירעון הגיע לסך 25 אלף לירות, בזה 14,000 לירות הלוואה של ועד הצירים לסידורים ראשונים ולהון חוזר. אכן, הגירעון היה הסיוט התמידי שרביץ על

16. שם, עמ' 221.

17. פנקס הסתדרות העובדים הכללית, ירושלים, שבט תרפ"ג, ינואר-פברואר 1923, עמ' 2.

18. שם.

הפועל העברי בארץ-ישראל ולא סר ממנו. אולם כבר ב־1920 הוכח כושרו של ארגון הפועלים הרופף ליוזם באופן עצמאי ולבצע, מבלי לחכות להסתדרות הציונית, עבודות בהיקף של כ־200 אלף לירות – סכום שהשתווה לשליש מן התקציב הציוני כולו בימים ההם – ולקלוט עליה של כ־2000 איש, בתנאים של אבטלה סמויה, בעוד שהעזרה מועד הצירים היתה מועטה.

ב. גדוד העבודה: ממסורת 'החלוצי' לקומונה כללית של העובדים בארץ-ישראל

כמחצית השנה לאחר ייסודו של הגדוד ביטא אלקינד את מהותו ותודעת זהותו<sup>19</sup> במשפט אחד: 'בגדוד יש חינוך לחלוציות'. אכן, היעדים שהעלה אלקינד על נס לא היו אלא התפיסות

19. מ. אלקינד, 'גדוד העבודה ומטרותיו', הסולל, מס' 4, ו' ניסן תרפ"א (15 אפריל 1921).

דמיון הקומונה הכללית של פועלי ארץ-ישראל ומשמעותו

והתחושות שפותחו ב'החלוץ' הרוסי בפגישתם הראשונה של צעירים אלה עם מציאות הכבישים בארץ. והרי היעדים שהתווה:

א. ניהול עצמי של פועלים על יסוד דמוקרטי, ארגון עצמי ופיתוח היכולת של 'פרודוקציה מאקסימלית', לשם 'הגשמת שאיפתנו הכללית לעבוד', היינו: לפי האידיאל החלוצי של הפרודוקטיביזציה [הדגשתי - א.מ.].

הניהול העצמי דרוש אפוא כדי לחנך את הפועלים לאחריות למשק, מבחינת ריסון תביעותיהם; כן דרושה מסירת העבודה לקיבוץ פועלים מאורגן על אחריותו שלו, כדי לפטור את ההסתדרות מן ההכרח לסדר מנגנון של הנהלה הדומה ביסודותיו להנהלה של קבלן פרטי, משמע, ארגון העבודה 'מלמעלה למטה'.

במועצה של פועלי העבודות הציבוריות בחיפה, י"ב אדר א' תרפ"א (20 בפברואר 1920), היינו עוד לפני פרסום מאמרו של אלקינד, תיאר, י. לנדוברג את צורת הניהול העצמי במגדל:

העבודה [כולה בכביש - א.מ.] מתנהלת אמנם על-ידי ממונים ונבחרים, אבל הודות לזה שאנו הננו גוף אחראי [הכוונה לגדוד במגדל - א.מ.] בעד כל העבודה, נמצאת ההנהלה בידי הגדוד...

היינו, הקופה המשותפת או הכללית עדיין לא הוכרה כחובה. הגדוד יכול להתפזר על-פי החלטת האסיפה הכללית אבל 'אחרי שחרורם מהגדוד - כדאי לשים לב לנוסח הצבאי 'שחרור' - החברים נשארים ברזרב [בעתודות] 10 שנים'.

היתה זו לשון 'החלוק' הטרומפלדורי מחו"ל שדיברה בתקנות אלה. ב"ב בסיון תרפ"א (18 ביוני 1921), כשלושה חודשים לאחר מאמרו של אלקינד על מטרות הגדוד, התכנסה במגדל מועצת גדוד העבודה בהשתתפות 3 באי-כוח מפלוגת ראס אל-עין (או גדוד ראס אל-עין), 5 נציגים מפלוגת מגדל, נציגי פלוגת שרונה, לרבות באי-כוח הוועד הפועל של ההסתדרות, חברי המשרד לעבודות הציבוריות, אנשים מ"ועד-ההגנה" (הכוונה בוודאי לאלהו גולומב ואחרים) ועוד.

גם לא היה אפשר לפתח בקרב התקהלות כה ארעית של אנשים תחושה של זהות והזדהות קבוצתית מעבר למסורות הכלליות של 'החלוץ' ומעבר לרעיון הקומונה.

נראה, כי במועצה התנגשו דעות שונות והוצעו שלושה תקנונים לגדוד המאוחד.<sup>24</sup> ההצעה שנתקבלה, כנראה, במועצת האיחוד במגדל, בסיון תרפ"א (יוני 1921), ניסחה את מטרת הגדוד כך: 'בנין הארץ על-ידי יצירת קומונה כללית של העובדים העברים בארץ-ישראל' – היינו לא קופה כללית ומשותפת לגדוד בלבד, ולא קומונה כללית מוגבלת לגדוד בלבד. לעומת זאת הגדירה הצעת ראש-העין:

מטרתנו: א.

משמעותם של דברים אלה היא, כנראה, שהגדוד ראה עצמו בתקופה ההיא כקומונה ורצה להתחיל צורה זו על ההסתדרות כולה, אך לא הודהה עם מפלגה כלשהי. מוקד פעולתו של הגדוד הוא הפעולה הקומונטארית וההסתדרותית, ואילו בשאלות האידיאולוגיות והפוליטיות של הציונות והסוציאליזם והתייחסותן של המפלגות

26. יצחק רוכל 'בתוכנו', מחיינו, גליון א', שנה א', כ"ג תמוז תרפ"א (19 ביולי 1921).

27. י. לנדסמן, 'מה יש לברר, מחיינו, גליון ג'.

28. גד, 'מכתב אל המערכת', מחיינו, גליון ב', תאריך המכתב 1 באוגוסט 1921.

לשאלות אלה, לא נקט הגדוד עמדה ולא הגיע לכלל הסכמה. גם חסר היה יסוד חברתי-תרבותי משותף להסכמה כזאת.

ודאי שהיה זה הדימוי המבטא ביותר את מהותו של הגדוד כפי שהוא ראה את עצמו, על זרמיו הרבים, וכפי שרצה להיראות בעיני ההסתדרות הכללית. אולם הניסיון שנעשה בוועידת האיחוד במגדל להקנות לגדוד זהות, ולו רק זהות קומונוטארית ומלכדת, לא גבר על ההטרונגניות של החומר האנושי וריבוי ההשקפות ששררו בגדוד כבר בתקופה הפורמאטיווית שלו. מיום י"א אלול תר"פ (25 באוגוסט 1920) ועד תמוז תרפ"א (יולי-אוגוסט 1921) נכנסו לגדוד 662 חברים מכל הזרמים, המפלגות והקבוצות שבעליה השלישית. זאת היתה תקופת השיא.

אפשר לשער, אפוא, כי מבחינת זהותו הקבוצתית שהיתה רחוקה מגיבוש, לא היה הגדוד ערוך לקליטת אנשים הזורמים אליו בהיקף כזה, ורוב המצטרפים לא היו מסוגלים 'לעכל' או לקלוט את הנוסחאות הקומונוטאריות על טהרתן ומורכבותן.

היו חברים שחששו 'שמא יפחידו הגדודים את ההון העברי הנהוץ כל כך ברגע הנוכחי בשביל הארץ'. והיו שהסתייגו מן השיתוף מעיקרו; אלה דגלו בחלוציות והסכימו לקופה המשותפת כל זמן שתהיה מתאימה לחיים.<sup>30</sup>

במשאל חברים, שנתקיים בתמוז תרפ"א (יולי 1921) בפלוגת פתח-תקוה, השתתפו 185 איש, כמעט שלישי מחברי הגדוד. רק 35 מהחברים קיבלו את נוסחת הקומונה הכללית, והיא נדחתה; כמו כן נדחתה גם הפיסקה בדבר 'כיוון דרכה של ההסתדרות בדרך הגדוד'. נדחתה הנוסחה המתנה את ההצטרפות לגדוד בהודאה במטרותיו, ונתקבלה נוסחה המחייבת רק שמירת 'סודות הגדוד'.

גם איסרון סבר כי לא היתה שום

30. גד, 'מתוך שיחות חברים', מחיינו, גליון ג'.

זכות משפטית להדפיס תקנות אלה 'בתור תקנות מוחלטות של הגדוד', כיוון שלא נתאשרו בפלוגות פתח־תקוה ולוד.<sup>31</sup> אולם למרות התנגדות ניכרת זו הודיע הוועד הפועל של המועצה העליונה של הגדוד בכ"א חשוון תרפ"ב (22 בנובמבר 1921) על החלטתו לדרוש מכל החברים שיחתמו או יעזבו את הגדוד. מכאן שזהות הגדוד כקומונה כללית נתקבלה תוך כפייה מסוימת או לחץ. יתירה מזה – הוויכוחים הללו היו מלווים בחילוקי־דעות אידיאולוגיים 'עוד מתחילת היווצרו של הגדוד'.<sup>32</sup> אפשר להניח כי היתה זיקה בין הבדלי הדעות האידיאולוגיים והפוליטיים־מפלגתיים הכלליים לבין ההשקפות הנזכרות בעניין השיתוף והיחס להסתדרות.

פתח־תקוה אחת טובה לנו מעשרה כפרים ערביים' ואסור להטיל על העם ברבבותיו תנאי של 'ההתפתחות החברתית' המרבית<sup>33</sup> – אף זה מאוצר המחשבה העמלנית, העממית־הפופוליסטית של צעירי־ציון ושל הפופוליזם הציוני. לויטין התריע והדגיש כי

31. מחיינו, גליון י"ג, חשוון תרפ"ב (נובמבר-דצמבר 1921).

32. י. רוכל, מחיינו, גליון א', כ"ג תמוז תרפ"א (29 ביולי 1921).

33. ש. לויטין, 'רשמי מסע', מחיינו, גליון א', כ"ג תמוז תרפ"א.

דמיון הקומונה הכללית של פועלי ארץ-ישראל ומשמעותו

אסור לנו להעמיד תנאים של בנין [בנין הישוב - א.מ.] על-ידי יצירת קומונה כללית... שהקרקע והמציאות הם לא רק לא מוכשרים אלא גם מתנגדים על פי רוב לרעיון בכל היקפו...

לפי תיאור זה מקיף הגדוד יחידות התיישבות, קיבוצים גדולים וקבוצות קטנות, מוגבלות במקום ובמספר, בתנאי שכולם ישתתפו יחד באספקה שוויונית, קומונאלית, ארצית בקומונה אחת ובקופה משותפת. לא רק שהגדוד הוא קיבוץ ארצי, אלא שהשיתוף המלא והשוויון המלא הם

39. על ענייני עין-חרוד, תל-יוסף, תמוז תרפ"ג (יוני-יולי 1923).

ארציים ומקיפים את כל היחידות. בתפיסה זו היה הגדוד קיבוץ ארצי ראשון ולא היה כדוגמתו אחריו. מבנה קומונוטארי זה אין למצוא לו דוגמה לא בתוכניות הקומונוטאריות של רוברט ואון, לא בפאלאנסטר של שארל פורייה ולא כל־שכן בתפיסות של לואי בלאן, לגבי 'ארגון העבודה'.

יתכן כי כבר בשלב מוקדם הצטרפו לגדוד יסודות מסוג מ.פ.ס. או פ.ק.פ.

41. ראה, למשל, ג.ד.ה. קול, תולדות תנועת הפועלים באנגליה, הוצאת הקיבוץ־המאוחד תש"י, עמ' 84.

42. מחיינו, גליון ל', כ"ב סיוון תרפ"ב, 18 מאי 1922.

דמיון הקומונה הכללית של פועלי ארץ-ישראל ומשמעותו

התפיסה של מקום ההתיישבות בתנועה הקיפה יותר את האנשים הישנים מאשר את החדשים והיתה יותר מותאמת לתפיסת המפלגה ותפיסת ההסתדרות.<sup>43</sup>

בשבת תרפ"ד (פברואר 1924) טען טבנקין כי 'בשביל הגדוד המשק [ההתיישבות - א.מ.] הוא רק בסיס צדדי. השאיפה היא יצירת כוח המרכז הרבה אנשים'.<sup>44</sup> אולם יהודה קופילביץ טען עוד בסיוון תרפ"ב (מאי 1922) ל'איחוד המשק', היינו שלילת קיומם של שני משקים, זה של ההתיישבות וזה של העבודות הציבוריות, ותבע משק אחד בלבד, ולשם כך יש צורך שהקומונה הכללית בגדוד תחייב, כפי שטבנקין עצמו הסכים, 'שכל חברי הגדוד יחיו בתנאים שווים הן באכילה והן בהלבשה, עזרת הורים ועוד'.

אולם אין לשכוח, כי תודעת השוויונות, העזרה ההדדית, האחריות ההדדית והשיתוף לצורותיו השונות היתה בחזקת מקובלות ומוסכמות בחברת הכבישים, וכן גם השאיפה לתכנון החברה

43. י. טבנקין, 'הפרובלימות של הצינונות הסוציאליסטית', הרצאה בסמינר המפלגה בנהלל 22.7.1932, ארכיון הקיבוץ המאוחד, מיכל 1, תיק מס' 2.

44. ישיבת מוכירות הקיבוץ, כ"ו שבט תרפ"ד (1 בפברואר 1924) ארכיון הקיבוץ המאוחד, מיכל 2 תיק 6/א.

העובדת בדמות האידיאלים האלה. אלה היו שייכים ל'אקלים' החברתי - היינו לאקולוגיה החברתית-תרבותית בזמן ההוא; הם היו בגדר תרבות מקובלת ואפילו מושרשת בקרב חלקים גדולים של ציבור העובדים בארץ, גם כאשר היה פער בין ההלכה והמעשה.

אך 'חבורת העמק' לא הרחיקה לכת בהיקף השוויון ובתוקף השיתוף כפי שעשה הגדוד.<sup>45</sup> אולם ההצעה המרחיקה לכת ביותר במגמת השוויונות והשותפות, אם כי לא תאמה את הניהול העצמי הדמוקרטי, כפי שטופח בהלכת הגדוד, היתה זו של דוד בן-גוריון באלול תרפ"א (ספטמבר 1921) אשר הוצעה לוועידת אחדות-העבודה. הצעתו נועדה לשנות את מבנה ההסתדרות, כפי שהתווה בוועידת היסוד שלה, ולעשותה ל'חברת עובדים' שיתופית - היינו להפוך את ההסתדרות מארגון להשגת יעדים ישוביים ומקצועיים למעין קומונה כללית של פועלי ארץ-ישראל.<sup>46</sup> וזאת לשון ההצעה:

ועוד זאת: גם המינוח, הסמלים והכינויים שבהם השתמש הגדוד, כבר רווחו לפניו, ולאודווקא בכבישים ובעבודות הציבוריות. והרי כמה דוגמאות: עוד בזמן מלחמת העולם הראשונה נוסדה בפתח-תקוה 'הקומונה הכללית' של פועלי פתח-תקוה.<sup>48</sup> המונחים 'גדוד העבודה' ו'צבא העבודה' היו ידועים. לדוגמה נזכר את הרעיון של 'לגיון-העבודה' שנוצר ב'השומר'; ואילו בקונטרס כ"ז, ז' אדר תר"פ (26 בפברואר 1920) מובאת כתבה על נאומו של טרוצקי ב'כנסיה הכלל-רוסית של הסובייטים הכלכליים', שבו דרש להפוך בהדרגה את הצבא האדום... לצבא עובדים, ואף הודיע כי ארגונו של 'צבא-העבודה' כבר נמצא בשלב ביצוע. ואשר לשלילת המפלגות על-ידי י. טרומפלדור וקריאתו לאיחוד בלתי-מפלגתי בטבת תר"פ (ינואר 1920),<sup>49</sup> הרי כבר בי"ט באב תרע"ט (15 באוגוסט 1919) פרסמה קבוצה שהתקראה 'עולי פולניה החדשים' קול'קורא, שבו הדגישו כי אינם רוצים עוד להיות 'כלי משחק של מפלגה זו או אחרת'.<sup>50</sup> הם אמנם לא קראו לאיחוד בלתי-מפלגתי, אבל מורת-הרוח מן המפלגות וה'בירוקרטיה' שלהן היתה כנראה שכיחה בין העולים, ורבות העדויות לכך.

בשיטות מסוג זה היינו יכולים לתת ביטוי גם למה שכונה לעיל האתוס של התקופה בתנועת הפועלים העברית, ולהשוותו לאתוס של תנועות פועלים אחרות בשלבי הבראשית שלהם, או לאתוס של העובדים בארץ בתקופות אחרות.

48. קונטרס, כ"ב, כ"ד בשבט תר"פ (13 בפברואר 1920).

49. קונטרס, י"ח, טבת תר"פ (9 בינואר 1920).

האטומיסטית, האמורפית והארעית בעבודת הכבישים, במציאות שבה האדם זנוח ומשולל תקוות המחר?

מאיר יערי נתן ביטוי נרגש, על-פי דרכו וסגנונו בלשון התמונות המקורית שלו, לתחושותיו בהיותו בכבישים, בחודשים הראשונים לחייו בארץ;<sup>51</sup>

קללה ומרי פורצים מלבנו. רק ההזיה והדמיון הביאו רפואה-מה בעד הריקנות הזאת...

אלקינד, נשמעת הנימה של מה שמוגדר במונח הצרפתי ה-Ressentiment, שתרגומו קשה, - היינו רגש העלבון, עיוות הדין, ההיפגעות, רגש הקיפוח של תכלית החיים עד כדי עוינות, נקמנות, שנאה והסתגרות בתוך מחיצות המוגנות מפני הסביבה. גם המושג האנגלי Outrage מבטא חלק מן התחושות האלה. 'אידיאולוגיה ותחושת עלבון (Outrage)', יש ביניהן סמיכות.<sup>52</sup>

50. קונטרס, י"ט אב תרע"ט, מכתב א' (15 אוגוסט 1919).

51. א. מרגלית, השומר-ההצער, מעדת נעורים למארכסזים מהפכני, עמ' 84-85; מאיר יערי, בדרך ארוכה, 1947, עמ' 7-16.

52. על המושג Ressentiment בצורתו הנרחבת ועל כל גווניו ראה: M. Scheler, *Ressentiment*, 1961; Free Press, Ch. 1. וכן ביחס לאידיאולוגיה ו-Outrage ראה: D. Apter, Ed.